

Václav Umlauf: ECB po schůzce s vedením EU: zváženo, sečteno, připraveno na krach

- CZ24 News | 28. března 2023

EU: Druhý zisk elit je dán obětováním užitečných idiotů, kteří tlačili neoliberalní káru a slušně si přitom za jednu generaci nakradli. To nakradené jim samozřejmě vezmeme a dáme fondu válečných vdov a sirotků, spravovaných novou vládou eko-mesiášů. Není nad poetickou spravedlnost, a ještě na ní vyděláme.

Dne 24. března se Christine Lagardeová, prezidentka Evropské centrální banky (ECB), setkala s vedením EU, aby probrali opatření na stabilizaci bankovního sektoru. Budoucí krize za tohoto vedení EU jsou ta jediná jistota, s níž lze stoprocentně počítat. Cíle bruselských úředníků pod vedením transatlantické chobotnice jsem popsal v třídílném seriálu ohledně kovidové a válečné ekonomiky a rozbořem Green dealu. Kdo nemáte čas na čtení a přemýšlení v této nemyslicí době, tak se podívejte alespoň na shrnutí v článku Brusel řídí EU podle Janovy apokalypsy. Ve zničené EU krajině budou pobíhat naočkovaní zelení tvorové nejasného pohlaví a budou objímat stromy. Kolem nich bude jezdit Lolita expres a v něm budou sedět bohatí Rusové a Číňani, kteří pilně filmují ten krásný skanzen s neandrtálskými divochy. Všichni nezelení EU-mozci už budou dávno v Mexiku, podle vzoru Michala Tučného. To Mexiko je pevnost zvaná USA, kde se Deep state pokusí udržet na základě přílivu mozků ze zkrachovalé EU na živu ještě o jednu generaci navíc. Pak toto impérium zanikne po vzoru SSSR a všech světových říší před ním.

Ale vraťme se k současné bankovní krizi, která je vcelku neklamným znamením konce petrodolaru. Útok na rubl dopadl tak, že rubl posílil, Rusko konsolidovalo inflaci, čeká ekonomický růst příští rok a nepřešlo na válečnou ekonomiku, i když bojuje přímou válku na Ukrajině. Plynovod "Síla Sibíře II" plně nahradí chybějící export plynu do EU a tím bude u nás ekonomicky vymalováno. Proto okomentujme současnou strategii ECB, která jako dolarový vazal Fedu kopíruje strategii hlavních banksterů v USA. A tak se ptejme, co v této situaci chystá ECB.

ECB a jeho čarovný klobouk plný dluhových eur

Rizika v bankovním systému EU byla dána hned při vzniku eura a nezná je pouze ekonomický simpleton. Pohlaváři EU ale jedou podle známého vtipu o autobuse, který klekne na cestě a sedí v něm Stalin, Mao a Husák. Ten první navrhne zastřelit řidiče, ten druhý ho chce dát na celoživotní převýchovu a náš milý soudruh Husák moudře říká: *"Hoši, dělejme, že to jede."* Fialová pětikolka dělá totéž v době druhé normalizace. A co jakože jede? Ekonomika na jihu EU, kde každé zvýšení úrokové sazby dané v ECB urychluje masivní kolaps bank v okrajových zemích Evropy, hlavně Itálie, Španělska a Řecka. Obecně platí, že ekonomika EU je v systémové krizi po poklesu podnikatelské aktivity v důsledku pandemie a diverzního jednání Bruselu, který v této kritické situaci pro průmysl zničil přísun levných a stabilních dodávek energie z Ruska. Ideologické mozky v Bruselu už přiznaly, že vlastně už ani neví, co na by ještě mohli uvalit sankce. Ono by se pár věcí našlo, ale to by znamenalo, že válečná ekonomika EU klekne hned a nebude možné vést válku na Ukrajině proti Rusku.

Takže zatím jsme zavedli deset balíčků sankcí proti Rusku, jejichž výsledkem je posílení ruské ekonomiky a rozvrácení Západního impéria ve světě. Vznik multipolárního světového řádu znamená, že už nikomu nebude chybět ani americký četník, ani jeho zelený dluhový papírek. Takže se podívejte na sérii Balkanizace Ukrajiny a ukrajinizace EU I-III. Tam to máte černé na bílém, psáno v červnu 2022. Za sebe bych řekl, že v Bruselu musí sedět agenti Kremlu, protože dělají destrukci eurozóny

přesně podle jeho not. Jenže oni jsou to agenti Washingtonu, ale ten chce totéž, co Kreml. Ožebračit EU a potrestat ji za to, že hospodařilo a žilo slušně až do nástupu neoliberalismu (USA) a do války na Donbase (Rusko).

Veřejný dluh Itálie je na 145 % HDP, Španělska 116 % HDP, Řecka 176 %. Při současné základní sazbě 3,5 % a dvojciferné inflaci bude velmi problematické zajistit finanční stabilitu těchto států. A základní sazba eura poroste, protože inflace způsobená válečnou ekonomikou EU a USA nesmí úspory normálních lidí sežrat hned. To přijde, až se naočkují skvělým nápadem, že se zruší zkrachované euro a místo toho každý dostane nejlépe hned do mozku čip s jeho individuální komerční hodnotou. Tomu bude odpovídat výše bankovního konta určená AI ratingem toho "lidského zdroje" v budoucích plánech krachujícího impéria. To už nebude mít zdroje a pravděpodobně na hlavních územích impéria v USA vypukne občanská válka nebo nepokoje takového rozsahu, že ochromí fungování státu, jako nyní ve Francii.

Takže hádanka pro 300 miliónů Evropanů: Jak dopadneme? Podívejte se na článek Banksterské praktiky současné ČNB (leden 2019). ČNB tehdy prodalo zlato a přebytek v tehdejší obchodní bilanci promítnutý do silnějšího kurzu koruny vyměnilo za EU dluhopisy. Výborně, dolarová euro-sozujníci, teď se ty EU dluhopisy hodí k ožebračování ovčanů. Krachující banky si na způsob banksterů z ČNB koupily EU-dluhopisy, protože mají ten správný telefon na Fed a ECB. Bilance bank jsou ohroženy klesajícím výnosem z EU-dluhopisů, které nepokrývají aktuální sazby nutné na refinancování krachujících bank. A v případě fialové pětikolky jde dokonce o záchranu masivního státního dluhu, nutného pro financování válečné ekonomiky při masivní inflaci. Ejhle modří soudruzi, máme problém. Válečnou společnost a válečnou ekonomiku, to přece chceme všichni, viz obě naše tematická čísla z roku 2022. Lhaní a ožebračování lidí, to chceme na beton, to je nepsaný vládní program pětikolkové české chobotnice. Ale milí soudruzi ve zlodějnách a lhaní, ono nám to může kleknout rychleji, než Jakešův listopad 89.

Strategie ECB a EK: Vytvoření superbanky pod přímou kontrolou Deep state

Nyní je třeba se vrátit k výše uvedené schůzce Lagardeové s hlavou EK. Jednomu promile eurohujerů v Bruselu, kteří horují pro transatlantickou chobotnici, těm teď opravdu teče do bot. Místo plánovaného krachu Ruska dochází k neplánovanému krachu EU. Takže na schůzce s Lagardeovou se žádalo posílení bankovní unie EU. Toto sdružení bylo vytvořeno po finanční krizi v roce 2008 s cílem sjednocení pravidel pro fungování bank unie. Lagardeová ujistila vedoucí představitele EU, že ECB podnikne kroky k udržení stability bank, včetně provedení zátěžových testů a poskytování likvidity bankám v případě potřeby. To znamená v praxi totéž, co dělá Fed v USA. Natiskneme EU-dluhopisy (Fed tiskne zelené papírky), a ty papírky dáme těm kámošům, kteří šlapou vodu a dělají pro ožebračování Evropanů přesně to, co dělat mají. To jest zničení již krachujících národních měn a přechod na centrální digitální měny řízené neviditelnými transatlantickými elitami. Připomeňme naše staré a několikrát omílané moudro, že elity musí na každé válce a zlodějně vydělat nejméně třikrát. Scénář ECB na trojnásobný zisk vypadá následovně.

- Bankovní elity jsou beztrestné a nad zákonem minimálně od hypotéční krize 2006-2009 (Pohádka o hypotéční Karkulce a nenažraném Vlkovi-Banksterovi). Takže hlavní banksteri beztrestně zničí lidem vklady v národní měně, popřípadě v eurech a slušně na tom vydělají. Příkladem v EU je Řecko, klikněte si na heslo "bankovní trojka". Mimo EU se to teď řeší v rozkradeném Libanonu, který vytunelovali zdejší banksteri z hlavní banky. Takže krademe pro sebe a tím dokazujeme, že národní stát není dobrý hospodář. To přece dobře známe, tak modré straky zahájily svou požehnanou činnost v Česku.

- Elity v krizi obětují prodejné politiky, které mají totálně zkorumpované a na výplatní listině. A jejich vklady mají ve svých bankách, pochopitelně. Koho to zajímá v rámci EU, tak ať se podívá na ne/vyšetřování von Leyenové a její ne/korupci s Pfizerem. Tento neuvěřitelný skandál se snaží vyšetřit někteří slušní EU-poslanci, tedy nikoliv z Česka ([ZDE](#)). Vedení EU je na odpis, ale ještě nesplnilo všechny stranické úkoly.
- Takže prodejné politiky předhodíme rozzuřeným a už zcela ožebračeným ovčanům, kteří chtějí usekat nějaké hlavy. A z našeho chovného think-tankového stáda vyjmeme zářivě bílé exempláře, nejlépe zelených eko-mozků. Jsou to hodní katastrofisté, ideologicky zblblí na maximum, politicky a ekonomicky zcela pitomí, nenávidí normální dvojpohlavní lidi, mají vášnivě rádi zvířata a železné větrníky. Ideální kombinace pro příští vládu národní záchrany. Stačí se podívat, jak teď zelení všeho druhu nenávidí Babiše, kterému podporou dotované bionafty pomohli k miliardám a politické moci. Druhý zisk elit je dán obětováním užitečných idiotů, kteří tlačili neoliberální káru a slušně si při tom za jednu generaci nakradli. To nakradené jim samozřejmě vezmeme a po drobném manipulačním poplatku dáme do fondu válečných vdov a sirotek, spravovaném novou vládou eko-mesiášů. Není nad poetickou spravedlnost, a ještě na ní vyděláme.
- Vládu národní záchrany máme a je skvělá. Bohužel, v krizové situaci způsobené předešlou zkorumpovanou vládou, ale eko-mesiáši musí zavést výjimečný stav. Neužitečných lidí a spotřebičů mnoho, větrníků málo. Pak v probíhající válce elit proti zbytku populace eko-hujeři zruší všechno, co ve státě ještě funguje, včetně našeho holého ovčanského života. Ale ten stejně jako v dnešní Ukrajině přijde na řadu až naposled. Viz emotivní výlev Zelenského na zasedání EU ([ZDE](#)). Vůdce z Kyjeva tvrdil, že pokud mu nedáme zbraně, tak přijde o poslední Ukrajince, kteří nasazují život na frontě proti ruskému bolševismu Stalina. Pardon, to bylo ve Druhé válce, teď je to ten Putin. Na tom se také slušně, a po třetí vydělá. A v orwellovském státu se elitám bude žít úplně blaze. Všichni ostatní budou naočkovaní, očipovaní, nebo mrtví. Tím vyděláme definitivně a naposled. Po hlavním resetu už nikdo (ani modré straky) nebude nic vlastnit a všichni budou šťastní, haleluja.

A tak se po trojnásobném zisku orwellovské transatlantické chobotnice vraťme k prvním krůčkům ECB a EK směrem k této zářivé budoucnosti. V Bruselu platí jako za Juldy Fučíka, že jsme v zemi, kde zítra již znamená včera. Takže ECB vyzvala na tom slavném bankovním zasedání k vytvoření evropského systému pojištění vkladů pro další posílení bankovní unie. Jenže Německo nemůže své občany ožebračit hned a na místě. Tam je na rozdíl od Česka totální ožebračení lidí trochu problém, protože to vedlo nástupu Hitlera a nacismu. Tato ideologie už zfašizované, pardon, ukrajinizované EU nevadí, ale krach a občanská válka, to ano. Poslední zbytek demokracie totiž vytváří legitimitu státu, kterou mu chobotnice musí vzít a převést na super stát jednoho promile banksterů. Ale to nejde hned a k vytvoření superstátu je třeba spolupráce prodejných národních elit všeho druhu. To abyste věděli, jak jsme pokročili na této cestě. K tomu je heslo "cyklon B".

A navíc se celý *Great Reset* dělá v situaci, kdy se hroutí západní NWO. Takže Německo nechce být ožebračeno hned. Jeho prodejné politické elity zatím souhlasí jen s válkou na Ukrajině, s natovským vyhozením plynovodu Nord Stream, a odchodem hlavních koncernů ze země. Prostě Ferda Mravenec, drobné práce všeho druhu, jak se na poraženou zemi a kolonii USA sluší a patří. A navíc je na řadě pád a následná záchrana Deutsche Bank a jim podobných banksterů na způsob švýcarské Credit Suisse. Ti žili v symbióze se středními bankovními kouzelníky v USA a teď krachují.

Takže Lagardeová požaduje integraci v bankovním sektoru, vytvoření silné bankovní unie a společný systém pojištění vkladů. V podstatě jde o sloučení všech bank v EU v jednotném formátu pod kontrolou ECB. Souběžně bude probíhat řízená a pokud možno bezbolestná likvidace tzv. "nerentabilních bank". Tím bude zničen hlavně sektor malých a komerčně úspěšných bank, které v Evropě po celá staletí financovaly družstevnictví a hospodářský růst. Když se kácí les, tak vznikají drobné kolaterální škody. Sjednocení všech druhů bank v EU půjde v krizi pod jednotný standardizovaný systém. Tato monokultura umožní zavedení digitálního eura, které bude sloužit jako nový zdroj likvidity a ideální nástroj finanční kontroly.

Tož tak, neoliberální soudruzi z Klausovy stáje, zkorumpované levice, prodejných lidovců a fialové pětikolky, včetně povykující divadelní opozice. Prvních 10 let jste rozkrádali stát po komunistech, pak jste dalších 10 let plundrovali systém německých montoven. A nyní, během krachu tohoto systému v EU, už pochováváte zbytek národní suverenity a společně vytvořených hodnot, nejen ekonomických. Za jednu jedinou generaci jste stát a jeho staletá aktiva přivedli do hrobu. To je fakt neuvěřitelný výkon, gratuluji.

AUTOR: Václav Umlauf

[ZDROJ](#)